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Informare privind cazurile semnificative constatate de inspectia fiscala Tn luna
septembrie 2024

Inspec Vii ffscale desfa;urate la contribuabili persoane juridice:

I. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate “Alte activita}i anexe transporturilor”,
cod CAEN 5229

Perioada verificata: 01 . 04.2020-31.03.2023
Principalele constatari ale organelor de inspecge flscali au fost:
S-a stabilf t TVA colectati aferenti facturilor emise reprezentand:“contravaloare

tarif utilizare vagoane, respectiv contravaloare servicii de transport feroviar de marTa,
servicti manevrd feroviard }i servicii pazd” , desfi;urate pe teritoHul Romanief pentru
parteneri din Romania ;i din afara Uniunii Europene, pentru care nu au fost indeplf nite
condi\N le de aplicare a scutirii de TVA conform prevederilor art.294 aNn.(1) lit.c)-d),
art.295 ann.(1) lit.c), art. 296 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile
;i completarile ulterfoare.

Tariful de uUlizare a vagoanelor in diverse loca;ii din Romania, peste termenul
contractual stabilit, facturat de contribuabf I a fost asimilat din punct de vedere al taxei
pe valoarea adaugati, cu o prestare de servicii de inchiriere a mijloacelor de transport,
pentru care locul prestarii este stabilit in Romania, potrivit art.278 ann.(4) lit.d) din
Legea nr.227/2015 privf nd Codut fiscal, cu modificarite ;i completirite ulterioare,
opera;iunile fiind taxabile cu cota standard TVA.

in cadrul unor servicii de transport de mirfuri, efectuate de contribuabil in
legatura cu opera;iuni de tranzit, s-a constatat ci nu toate servicif le de transport
feroviar au fost furnizate direct exportatorului/destinatarului ;i in consecin$ s-a aplicat
regimul normal de taxare TVA pentru respectivele servicii, Intrucat acestea au fost
prestate efectiv pe teritoriul Romaniei, ;i nu a putut fi justiffcati scud rea de TVA potrivit
prevederilor legate aplicabile.

Astfel, s-a stabitit taxa pe valoarea adaugata colectati suplimentara aferenti
facturilor emise cate parteneri interni, pentru servicii de transport feroviar legat de
importul de bunuri pentru care nu s-a justificat scutirea de taxi, potrivit prevederilor
legale apticabile.
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2. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate “Prelucrarea ;i conservarea fructelor
;i legumelor”, cod CAEN 1254.

Perioada verificati: 01 .01 .2017-31.12.2022.
Principalele constatiri ale organelor de tnspec;ie fiscala au fost:
S-a procedat la ajustarea prejurilor de transfer practicate Tntre socfeta;ile din

grupul X, in special Intre X1 ;i societatea veriffcati, respectiv la ajustarea valorii
achizi;iilor de bunuri de la societatea men;ionata anterior, astfel Incat rata rentabilita Fil
veniturf tor ob;inute de societatea verificata si ajunga la un nivel care si reflecte
valoarea de pia$ a tranzac}fei, avand in vedere faptul ci marja oblinuti din rela;ia cu
persoanele afilate nu a fost la nivel de pre; de pia}i.

Astfel, organele de inspec;ie fiscati au procedat la ajustarea cheltuielilor
aferente achizi;iilor de bunuri de la persoana juridici afiliati.

Pentru aplicarea metodef marjei nete, pe baza datelor delinute de societatea
verificata, a fest apticata rata rentabilita gif vanzirilor la nivelul mediei artimetice a
fndicatorilor financiarf ai societa;ilor ramase Tn e§antionul de comparare, in final
determinandu-se cheltuieUle Tn condigile pre;urflor de pla R.

De asemenea, avand in vedere faptul ci S.C. X S.R.L. nu a probat ci in perioada
de prescrip;ie prevazuti de lege, asociatul ar fi solicitat achitarea Tmprumuturitor ;i
faptul ca societatea verificati nu a intreprf ns niciun demers care sa fi Tntrerupt termenul
de prescrip;ie, sumele bane;ti rimase la dispozi;ia S.C. X S.R.L. reprezint5 veniturf din
datorii prescrise, care se incadreazi in categoria alte venituri din exploatare.

Urmare constatirilor de mai sus, s-a procedat la recalcularea rezultatului fiscal
aferent perioadei verificate ;f s-a stabilit impozit pe profit suplimentar in suma totali de
x lei

3. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate “Lucriri de instala\n electrfce”, cod
CAEN 4321

Perioada verificata:
- 01.01 .2020 - 30.06.2024 impozit pe profit;

01 .07.2020 - 30.06.2024 taxa pe valoarea adaugata.
Principalele constatiri ale organelor de inspec;ie fiscali au fost:
a) Cu privire la impozitul pe profit:
- cheltuieli cu amortizarea lunara, aferente autoturismetor detinute, considerata

eronat deductibili de citre socfetatea verificat3 peste limita de 1.500 lei/luna previzuti
la art.28, ann.14 din Legea nr.227/2015 privfnd Codul fiscal cu modificarile ;i
completirile ulterioare;

- cheltuieli deductibile cu amortizarea, 'inregistrate eronat, pentru anumite active
firi a fi utilizate in produc;ia, livrarea de bunuri sau in prestarea de servicii pentru a fi
Inchiriate terjilor sau in scopuri administrative;

-cheltuieli deductibile cu dobanzite/majorarile de Intarziere, amenzile,
confisc5rile ;i penalitalite datorate citre autorita;ite romane/striine, cu excep;la celor
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aferente contractelor incheiate cu aceste autorita;i, a;a cum prevede art.25, ann.4, Ut.b
din Legea nr.227/2015 privind Codut fiscal cu modificarf le ;i completarile ulterioare,
'inregistrate eronat;

- Tnregistrarea eronati in contul cheltuielilor de exploatare a cheltuielilor cu
prestari Ie de sewicii de la parteneri care de la data tranzac;iilor pana in prezent erau
inactivi, declara;i de 0NRC cu spa;iu sediu social expirat;

- au fost inregistrate venituri aferente costurilor serviciilor Tn curs de execu Tie in
suma de x lei, para la data de 30.06.2024. Valoarea servicif tor contractate inscrise Tn
devizele 91 situa;lite de lucan Tntocmite Tn trimestrul ll 2024 fUnd in suma de x lei, a
rezuttat o diferen;a de x let intre veniturile inregistrate in contabititatea societi;ii
verificate, in suma de x let ;i cele contractate ;i realizate, in suma de x lei.

b) Cu privf re la taxa pe valoarea adaugati:
deducerea eronati a TVA pentru achizi\N facturate de citre agen;i economici

inregfstraji la data efectuarii tranzac;iilor, ca fiind inactivi de catre 0NRC, figurand cu
spa;iu sediu social expirat;

- TVA cotectata aferenti lucririlor de construire in suma de x lei efectuate in
trimestrul ll 2024 §i nefacturate pani la data de 30.06.2024.

in conclude, urmare inspec;fei fiscale efectuate, s-a stabf lit suptfmentar suma de
x lei, reprezentand:

- x let impozit pe profit;
x lei taxa pe valoarea adaugata.

4. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate “Cultivarea cerealelor (exclusiv orez),
plantelor leguminoase gi a plantelor producitoare de semin;e oleaginoase”, cod CAEN
111

Perioada verificata:
01 .05.2019 - 30.06.2024 TVA;
01.01 .2018 - 30.06.2024 Impozit pe veniturile din alte surse;

- 01.01 .2018 - 31.12.2023 Impozit pe veniturite din arendarea bunuritor agricole.
Principalele constatari ale organelor de inspec;ie fiscala au fost:

nu a Ifmitat Ia 50% dreptut de deducere a TVA, aferent achizi;iei de anvelope
auto, piese auto ;i servicH reparalif pentru autoturisme care nu au fost utilizate exclusiv
in scopul activita;it economice;

- a dedus TTA, aferenta unor achizitii de bunuri care nu au fost destinate utilizirii
in fotosul opera;iunilor taxabf le;

- nu a fost ajustati taxa pe valoarea adaugata deductibiti, aferenta construirii
unui imobit care a fost parjial Inchiriat ;i pentru care nu a fost calcutati taxa pe vatoarea
adaugati colectati aferenti chiriilor lunare percepute;

- nu a eviden;tat ;i declarat, in totatitate, impozitut pe veniturile din arendarea
bunurilor agricole;
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a efectuat achizi;ii de diverse bunuri ;i sewfcii, in folosul personal at asocia;ilor
societi;ii, f5ra a le Incadra in categoria veniturilor ob\inute din alte surse ;i impozitate
corespunzitor ,

Astfel, organele de fnspec;ie fiscala au stabilf t suplimentar suma totala de x lei,
din care:

x lei TVA:
- x lei Impozit pe venfturile din alte surse;
- x lei Impozit pe veniturf le din arendarea bunuritor agricole,

5. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate “Cultivarea cerealelor ( exclusiv
orez), plantelor leguminoase ii a plantelor producitoare de semin;e oleaginoase”, cod
CAEN 111.

Perioada verificati: 01 .01 .2024-30.06.2024.
Principalele constatari ale organelor de inspecge fiscala au fost:
in cursul lunn aprilie 2024, conform baIan;ei de verificare, societatea verificati a

repartfzat din contul 1171 “Rezultatul reportat" suma de x lei, cu tttlu de dividende,
pentru care a calculat ;i Tnregistrat in eviden;a contabila un impozit pe dividende in
sumi de x lei, fan a-l declara la organul fiscal terftorial competent.

De asemenea, urmare verificirilor efectuate organele de inspec;ie fiscati au
stabilit suma de x lei, inregistrati la data de 30.06.2024 in debitul contului 461 “Debitort
diver§i“ ca fiind asimitati ven{turitor din alte surse, rezultand impozit suplimentar pe
veniturf le din alte surse in suma de x lei.

Astfel, pentru perioada verificati, organele de inspecjie fiscala au stabilit
suplimentar suma totala de x lei, din care:

' Impozit pe veniturile din divfdende pentru persoane fizice x let ;
Impozit pe veniturile din alte surse x lei.

Inspec\N fiscale desfi§urate la contribuabili persoane fizice:

1. CABINET AVOCAT X, are ca obiect de activitate “Activitag juridice”, cod CAEN

Perioada verificati a fost: 01 .01.2018 - 30.06.2023.
Principalete constatari ale organelor de inspec;ie fiscati:
Taxa pe vatoarea adiugata a fost verificati pentru perfoada 01.11.2019 -

6910

30.06.2023, stabilindu-se obliga;ii suplimentare in suma de x lei ca urmare a constatirii
de catre organele de inspec;ie fiscala a urmatoaretor aspecte:

suma de x let, reprezinta taxa pe valoarea adaugata colectata suplimentar,
deoarece la inspec;fa fiscali s-au constatat venituri din onorarii care nu au fast
inregistrate in eviden;a contabf la ;i nu au fost declarate in declara;ia D212;

suma de x lei, reprezf nta taxa pe valoarea adiugati colectati dectarata eronat
in declaratia D 300;
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TVA nedeductfbiti in sumi de x lei, provf ne de la achiziTia de produse
personale, achiziya de lucriri de consultan g ;i lucrari de amenajare spa;H de lucru
pentru care nu exista devize/situa Tif de lucrirl/procese-verbale de recep;ie a acestora.

De asemenea, urmare verificarilor efectuate organele de inspec\ie fiscali au
stabilit impozit pe veniturile din acUvitig independente supUmentar Tn suma de x lei.

in concluzie, a fest stabilita suplimentar suma totala de x lei, din care:
- x let TVA;
- x lei impozit pe veniturile din activitali independente.

2. P.F. X, are ca obiect de activitate “Dezvoltarea (promovarea) imobiliari”, cod
CAEN 41 10.

Perioada veriffcati a fost: 01.01 .2018 - 31.12.2022.
Principalele constatari ale organelor de inspecge fiscali au fost:
Fbrsoana fidca X a ob;inut venituri dIn vanzarea unui imobil compus din 31 unita;i locative

colective, 1 spa;iu comercfal, 3 span tehnice g 39 locuri de parcare.
ActMtatea (tranzac Iii imcbiliare) desfi;urata de citre persoana ffzica X, efectuati in

scopul ob;inerii de venituri reprezinti actMtate independent& Indephnind criteHile prevazute la
art.7 pct.3 din Legea nr.227/2015 privind Codut fiscal, cu modificirile g completarile ulterioare.

Fbrsoana fizica X a ;inut eviden$ contabili dar nu a declarat la organul fiscal competent
veniturile obgnute din actMtatea independent& nedepunand declara;ia unica prMnd impozitul pe
venit g contribu;iile sociale datorate de persoanele fizice (D212) pentru perioada 2019-2022.

Urmare verificarilor efectuate asupra eviden;ei contabile, a documentetor justificative
pentru veniturile $ chettuielile Inregistrate s-a stabilit baza impozabf A, impozitul pe veniturile din
actMtay independente g contribujfile sociale datorate pentru actMtatea desfa§urati, pothvit
prevederitor legate aplicabile.

Astfel, organele de inspecPe fiscali au stabiUt obliga\H fiscale suplimentare in sumi totala
ch x lei, reprezentand:

- impozit pe veniturile din actMtig independente x lei;
contributii suiale x lei.

Verificari documentare la contribuabili persoane juridice ;i la contribuabili
persoane fizice:

1. S.C. X S.R.L, are ca obiect de actfvftate "Transporturi de marfa pe calea
ferati”, cod CAEN 4920.

Perioada verificata: 01 .01 .2018 - 31.03.2024
Principalele constatarf ale organelor de inspec Vie fiscala au fost:
'in ceea ce prive;te fmpozitul pe profit:
- inregistrarea in declara;ia privf IId impozitul pe profit pentru anul 2018 a sumei

de x lei la randul 15 “Alte sume deductibi Ie“ , pentru care nu a prezentat documente
justificative la solicitarea organelor de inspec;fe fiscala;
,\dresa : Str. .\polodor, Nr. 17, Sector 5, Bucure$ti. CP : 050741, Telefon: 021.327.06.28 , Email: secretariat.dag jf g anatro, wu \t.anat ro
Document care confine date cu caracter personal protejate de pre\'cderile Regulamentului 1'11 2016/679 5



- neconcordan;e in sumi de x let intre veniturile de exploatare Tnregistrate in
situa;iile financiare pentru perioada 2019-2021 §i valoarea livrarilor/prestirilor de
servicii inregistrate in declaraga privind impozitul pe profit pentru aceea ii perioada;

Inregistrarea unor storniri de venituri in anul 2022 ;i 2023 in sum3 de x let,
corespunzitoare reducerii bazei de impozitare a TVA, care nu se incadreazi in
prevederile legate.

Referitor la TVA:
in decontul TVA pentru luna martie 2024, contribuabilul nu mai declara

livrari/prestari servicii a caror TVA a ramas neexigibila ca urmare a aplicarfi sfstemului de
TVA la incasare. Avand in vedere faptul ca, acest contribuabil nu a mai figurat inregistrat
in Registrul persoanetor impozabite care aptica sistemul TWA to Incasare din data de
01.06.2016, aceste opera;iuni intra sub inciden;a regulilor generale privind exigibilitatea
TVA prevazute la art.282 ann.(1 ) ;i (2) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modiffcirile ;i completarile ulterioare;

In decontul de TVA depus pentru luna august 2023, s-a inregistrat suma de x lei,
pentru care nu au fast prezentate documente care sa justifice Indeplinirea condi;lilor de
aplicare a scutirii de TVA conform prevederilor legale.

in concluzie, urmare verificarii documentare organele de inspec;ie fisca15 au
stabilit obliga;ii fiscale supllmentare in suma totali de x lei, reprezentand:

' impozit pe profit x let;
taxa pe valoarea adaugata x lei.

2. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activftate “Transporturi rutiere de marfuri“,
cod CAEN 4941 .

Perioada verificata: -01 .01 . 2018-31.07.2020 TVA
Principalele constatiri ale organelor de inspecjie ffscala au fost:
S.C. X S.R.L. in perioada 01 .01 .2018 - 30.04.2024, a emis facturi pentru prestiri de

servicif de transport legate de export, in regim de scutire de TWA cu drept de deducere,
in valoare de x lei, insi potrivit prevederilor legale avea obllga;ia de a factura aceste
servicii cu coti standard de TVA (19%), intrucat ele nu au fost furnizate direct
exportatorului sau destfnatarului bunurflor exportate, ci unor intermediari (case de
expedi ge) .

Astfel, in tfmpul verificirii, pentru prestarile de sewicli transport efectuate,
organele de inspec;ie fiscali au procedat la apllcarea cotei de 49% incepand cu
01.01.2018, conform art. 291, alin. (1 ), lit. b) din Legea nr.227/2015 pnvind Codul fiscal,
cu modificarile ;i completirile ulterioare aprobate, Hind colectati TVA suplimentara Tn
sumi de x lei, aferenti unei baze impozabile de x lei, pentru servicifle de transport
bunuri catre o persoana impozabila stabilita in Romania, intrucat locul prestirii este
considerat a fi in Romania.

Astfel, opera;iunea este impozabili in Romania fiind indeplinite cumulativ
concH;file de la art. 268 abn.(1 ) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
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modificarile ;i completirile ulterioare.

3. P.F.A. X, are ca obiect de activitate '’Cultivarea cerealelor(exclusiv orez) ,
plantelor leguminoase 9i a plantelor producatoare de seminje oleaginoase“, cod CAEN
111

Perioada verificati a fost: 01 .10.2021 -31.06.2022- TVA
Principalele constatari ale organelor de inspecjie fiscala au fost:
Organele de inpeclie fiscali au constatat faptul ca P.F. A. X, nu ;i-a indeplinit

obligagile declarative prevazute de art. 323 ann. (2) §i (3), art. 325 alin. (1 ) lit d) din
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirlle ii completarile ulterioare,
respectiv nu a inregistrat opera;iunea privind livririle/achizi;file intracomunitare in
Decontul de TVA ;f nu a intocmit formularul 390 VIES.

Astfel, urmare verificirii modului de calcul ;i inregistrare in eviden;a contabili a
taxei pe valoare adaugata colectata ;i deductibili, din analiza documentelor justificative
care au stat la baza intocmirii jurnalului pentru vanzari/cumpirari ;i balanlelor de
verificare, organele de inspec;ie fiscala au constatat nedeclararea achiziliilor de servicii
intracomunitare aferente perioadei 01.10.2021- 30.06.2023, in suma totali de x lei,
stabilindu-se o diferen;a suptimentara de TVA in suma de x lei.
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